[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

15.05.2023

           № 317
О создании комиссии администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по списанию начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней)
В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по списанию начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней) (далее - Комиссия).
2. Утвердить:

2.1. положение о Комиссии (Приложение № 1);

2.2. состав Комиссии (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Рекомендовать структурным подразделениям администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, муниципальным учреждениям Юсьвинского муниципального округа Пермского края, являющимся заказчиками, создать комиссии  по списанию начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней) и определить порядок и сроки принятия ими решений о списании начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней)
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края

Н.Г. Никулин

Приложение №1
к постановлению администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 15.05.2023 № 317
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО СПИСАНИЮ НАЧИСЛЕННЫХ СУММ НЕУСТОЕК (ШТРАФОВ, ПЕНЕЙ)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края  (далее – Администрация) постановления Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом».

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования комиссии администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по списанию начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней) (далее – Комиссия), а также порядок и сроки принятия ею решений по списанию сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных Администрацией в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).
2. Создание и организация деятельности Комиссии
2.1.  Комиссия создается в целях подготовки и принятия решений о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных Администрацией в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.
2.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденными постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 (далее - Правила).
2.3.  Комиссия создается путем утверждения постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края персонального состава членов Комиссии.

2.4. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, члены Комиссии, секретарь комиссии с правом голоса. Работу комиссии обеспечивает секретарь комиссии.

2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания комиссии определяет ее председатель.

2.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% от ее состава.
2.7.
Комиссия осуществляет следующие полномочия:
а)
рассматривает документы, необходимые для принятия решения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней);

б)
в случае необходимости истребует дополнительные документы или информацию для принятия Комиссией соответствующего решения;
в)
готовит предложения о возможности (невозможности) принятия решения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

2.8.
Комиссия для решения возложенных на нее задач вправе:

а)
направлять запросы о представлении необходимых Комиссии документов или информации для принятия ею соответствующего решения;

б)
привлекать для принятия Комиссией соответствующего решения необходимых специалистов и/или организации;

в)
предпринимать иные действия, необходимые для решения возложенных на Комиссию задач.

3. Организация списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)
3.1. По поручению Администрации МКУ «Единый учетный центр» в целях списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней):

3.1.1. обеспечивает сверку с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней);
3.1.2. готовит информацию администратора доходов бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края о зачислении уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сумм неустоек (штрафов, пеней) в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края (при наличии).
3.2. Не позднее 3-х дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) Администрация подготавливает и направляет в Комиссию сведения о подлежащих списанию суммах неустоек (штрафов, пеней), а также документы, необходимые для принятия решения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), в том числе:

а)
 документ о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленным и неуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней) (акт сверки расчетов);
б) копию контракта;

в)
 дополнительное соглашение к контракту (при наличии);

г) документы, подтверждающие исполнение поставщиком подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту в полном объеме (акты о приемке товара, акты приемки выполненных работ (оказанных услуг));

д) копию вступившего в законную силу решения суда, установившего факт выполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в полном объеме (при наличии);

е) копию предъявленного поставщику (подрядчику, исполнителю) требования (претензии) об уплате неустойки (штрафа, пени) в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по контракту.
3.3. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов не должен превышать 5 рабочих дней.

3.4. Решение Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Члены Комиссии не вправе воздерживаться от голосования.

3.5. Решение, принятое Комиссией, оформляется распоряжением Администрации в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) и  содержит информацию, определенную пунктом 9 Правил.
3.6. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) с бюджетного учета осуществляется МКУ «Единый учетный центр» в порядке и сроки, установленные Правилами.
3.7. Уведомление поставщика (подрядчика, исполнителя)
о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется Администрацией в порядке и сроки, установленные Правилами,
Приложение №2

к постановлению администрации

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 15.05.2023 № 317
Состав комиссии администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по списанию начисленной суммы неустоек (штрафов, пеней)
Никулин Н.Г. – глава муниципального округа – глава администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, председатель комиссии;
Шидловская Н.Ю. - заместитель главы администрации округа по экономическому развитию, заместитель председателя комиссии;
Власов А.В. - заместитель главы администрации округа по развитию инфра структуры и благоустройству, член комиссии;

Баяндина И.А. – руководитель МКУ «Единый учетный центр», член комиссии;
Боталова В.Л. – председатель комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь комиссии.